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Abstract
Cerebral ischemia, also known as stroke, is one of the most common causes of death. It is

accompanied by the formation of edema, which can be characterized as an influx of water and

osmolytes into the brain, causing volume alterations. We recognize two types of cerebral edema –

vasogenic, characterized by the disruption of the blood-brain barrier (BBB) and increase of the

extracellular volume, and cytotoxic, caused by the increase of the volume of cells, mainly glia. The

major contributors to the formation of cytotoxic edema are the astrocytes, which, in physiological

conditions, are responsible for the maintenance of the BBB and keeping the homeostasis of the

brain and spinal cord or central nervous system. The mechanism responsible for the process of

volume and osmotic changes are the transmembrane channels, mainly aquaporin 4 (AQP4) and

transient receptor potential vanilloid 4 (TRPV4). AQP4 is the main pathway for water influx as

well as efflux when the edema subsides. TRPV4 is likely responsible for the maintenance of the

osmotic balance of the organism, although its precise role in the formation of the edema has not

yet been fully elucidated. The main aim of this thesis was to categorize the types of cerebral

ischemia and edema, and to describe the process of cerebral edema formation and the role of glial

cells in this process and nervous tissue recovery following ischemia. Another aim of this thesis was

to review and summarize the available information about AQP4 and TRPV4 involvement in these

processes.
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Abstrakt
Ischemie mozku, nebo také mozková mrtvice, je jedna z nejčastějších příčin úmrtí. Je

doprovázena tvorbou edému, který se dá charakterizovat jako nadměrné proudění vody a osmolytů

do mozku, což způsobuje objemové změny. Rozeznáváme dva druhy edému mozku – vazogenní,

charakteristický disrupcí hematoencefalické bariéry a zvýšením extracelulárního objemu, a

cytotoxický, způsoben zvětšením objemu buněk, hlavně glií. Hlavními přispěvateli ke vzniku

cytotoxického edému jsou astrocyty, které jsou ve fyziologických podmínkách odpovědné za

udržování hematoencefalické bariéry a homeostázy mozku a míchy, tedy centrálního nervového

systému. Mechanismem odpovědným za osmotické změny a změny objemu jsou kanály, hlavně

akvaporin 4 (AQP4) a vápník propustný kationtový kanál – vaniloidní receptor podtypu 4

(TRPV4). AQP4 je hlavním transportérem pro vodu do buněk a také z buněk, když edém odeznívá.

TRPV4 je pravděpodobně odpovědný za udržování osmotické rovnováhy organismu, ale jeho

konkrétní role v tvorbě edému ještě nebyla úplně popsána. Hlavním cílem této práce bylo

kategorizovat typy ischemie a edému mozku a popsat proces vzniku edému mozku, roli gliových

buněk v tomto procesu a obnovu tkáně nervového systému po ischemii. Dalším z cílů bylo shrnout

dostupné informace o účasti AQP4 a TRPV4 v tomto procesu.

Klíčová slova: mozek, iontové kanály, transport vody, astrocyty, NG2-glie
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ALDH1L – aldehyde dehydrogenase 1 family member L1
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AQP4 – aquaporin 4

ATP – adenosine triphosphate
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CNS – central nervous system
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EAA – excitatory amino acid
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1 Introduction
The term cerebral ischemia was first used in the 19th century and ever since the research to

elucidate the responsible mechanisms has been ongoing. Ischemia, also known as stroke, is caused

by an occlusion of one of the arteries, or by the overall lack of blood (and thus oxygen) supply in

the brain. This process is followed by an edema formation, induced by the disruption of the

biochemical balance of the brain. In this process, many cells, most importantly neurons, are lost,

but glia, and most notably astrocytes have an important role in the edema formation (Kalogeris et

al., 2012)*.

The ones responsible for both the onset of edema and the fight against it are glial cells,

mainly astrocytes (Hansen & Zeuthen, 1981). Although previously, most of the research focused

on neurons, as the most important victims of the ischemia, nowadays, glia are getting into the

spotlight as the fighters against its consequences.

The molecular mechanisms of the ischemic edema are being elucidated and the cellular

channels responsible for osmotic changes in ischemic edema have been found – aquaporin 4

(AQP4) as the main gateway for water in the onset of edema (Manley et al., 2000) and transient

receptor potential vanilloid 4 (TRPV4) as the regulator of osmotic balance (W. Liedtke &

Friedman, 2003), although its precise role in the ischemic edema is still unclear.

The understanding of the role of glial cells and these channels in ischemic edema is essential for

the advance in the treatment of the cerebral ischemia as well as ischemic edema. This thesis serves

as an attempt to gather and summarize all the information that are available on this topic.
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 Cerebral ischemia
Cerebral ischemia is caused by a restriction of the blood flow to the brain that causes

a shortage of oxygen, which triggers numerous pathophysiological changes. The brain utilizes

a large amount of glucose and oxygen and is dependent on oxidative phosphorylation as a means

of energy production. The lack of oxygen after ischemia leads to the oxidative phosphorylation

cessation, ATP production is interrupted, the content of ATP is slowly depleted and once it falls

under 50%, an efflux of K+ and uptake of Na+ and Ca2+ occurs (Hansen & Zeuthen, 1981).

Following the failure of energy reserves and oxygen depletion, cellular acidosis, triggered by the

production and accumulation of metabolic acids caused by anaerobic glycolysis occurs.

Osmotically obliged water follows Na+ and Ca2+ into the cells, which causes the formation of

edema. The amount of intracellular Ca2+ is further increased by the mitochondrial inability to take

it up, due to hypoxic conditions. Cellular depolarisation and the release of excitatory amino acids

(EAAs), primarily glutamate, by the means of activation of Ca2+ channels, ensues (Katsura et al.,

1994).

Glutamate initiates a quick surge of nitric oxide (NO), which is synthesized by the Ca2+-

dependent enzyme, neuronal nitric-oxide synthase (NOS) that accumulates in the ischemic brain,

but soon declines, due to the substrate unavailability; the adverse role of NO in ischemia is the

promotion of tissue damage, but its vasodilatory effects might also help increase the post-ischemic

blood flow (Iadecola et al., 1994). However, the evidence suggests that inhibition of NOS plays

a role in reducing the ischemia - mice with the inducible nitric oxidase knocked out have proven

to have reduced ischemic damage (Iadecola et al., 1997).

Another effect caused by the lack of ATP and accumulation of proteolytic enzymes

activated by the excessive Ca2+ is the degradation of microfilaments and microtubuli, and also

phospholipids, which is followed by the accumulation of breakdown products, such as fatty acids,

arachidonic acid, diacylglycerides and lysophospholipids (Siesjö, 1984).

An inflammation and invasion of the site of the ischemia by neutrophils and later by

macrophages, caused by the expression of adhesive molecules and chemokines also occurs.

A major role in this process is played by the interleukin 8 receptor, beta (CXCR2) chemokine

receptor and its ligands (Veenstra & Ransohoff, 2012). The aforementioned pathological changes

lead to neuronal death by means of necrosis and apoptosis. These changes are summarized in

Figure 1.
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Two different types of ischemia are recognized – global and focal with significant

differences between them.

Figure 1: Pathophysiological mechanisms in the ischemic brain. Energy failure leads to depolarization and activation

of glutamate receptors, which leads to an influx of Na+, Ca2+, water, and efflux of K+. Diffusion of glutamate and K+

in the extracellular space causes peri-infarct depolarizations. Ca2+ triggers the enzyme systems responsible for

membrane degradation. Generation of free radicals, which damage mitochondria membranes and DNA, ultimately

results in apoptosis. Free radicals cause the activation of microglia and lead to the leukocyte infiltration. Nitric oxide;

NO, glutamate; Glu (Dirnagl, Iadecola, & Moskowitz, 1999)*.

Global cerebral ischemia
Global cerebral ischemia is characterized by interruption of the blood flow from systemic

conditions. The causes of global ischemia include drowning, carbon monoxide poisoning, severe

hypotension, and transient circulatory arrest. It leads to irreversible pathological cellular changes
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evolving over days, which typically include delayed neuronal death, while the glial cells tend to

proliferate (astrogliosis). The degree of damage caused by global ischemia depends both on the

lesions caused by the ischemia itself and those occurring after recirculation (Hossmann, 1982).

Focal cerebral ischemia
Focal cerebral ischemia (Fig. 2) is caused by a transient or permanent flow restriction in

the territory of a cerebral artery, usually caused by an embolic or thrombotic occlusion. The

depletion of the energy reserves results in loosing of the membrane potential and depolarization of

neurons and glia, which leads to the activation of the Ca2+ channels and release of the EAAs in the

extracellular space, as described previously (Katsura et al., 1994).

In the focal cerebral ischemia, glutamate excitotoxicity is important as a cause of tissue

degradation, by the means of necrosis, but also by triggering processes leading to apoptosis, a


[…]


ossification, or neuropathies with respiratory, motor and sometimes sensory defects (Nilius &

Voets, 2013)*. A recent study also shows, that TRPV4 activation in microglia might play a role in

the apoptosis of oligodendrocytes and, thus, in demyelination in neuroinflammatory diseases (Liu

et al., 2018).
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 TRPV4 in ischemic edema

Same as AQP4, the TRPV4 has been observed in the membranes of astrocytic processes,

mainly at the interface between the cell and extracerebral liquid spaces, such as blood vessels

(Benfenati et al., 2007).

A study on TRPV4 knockout mice has proven the importance of TRPV4 in osmotic

regulation. The TRPV4 knockouts were hyperosmolar compared to their wild-type littermates and

drank less water, suggesting the TRPV4 could be one of the molecular mechanisms that maintain

the osmolar balance and evoke thirst (Liedtke & Friedman, 2003).

Furthermore, a mechanism of hyperthermia activation of TRPV4 in ischemic conditions in

vitro was proposed, using brain slices treated with oxygen-glucose deprivation, which caused the

rise in brain temperature and consequently the activation of the TRPV4 channels, which led to the

onset of ischemic edema. This was further confirmed by an in vivo experiment using TRPV4

knockout mice (Hoshi et al., 2018). On the other hand, hypothermia inhibits the activity of TRPV4

(Shibasaki et al., 2015).

A different role of TRPV4 in the ischemic edema was proposed by Becker et al. suggesting

direct participation of TRPV4 in the RVD using human keratinocyte cells in hypotonic

environment (Becker et al., 2005). Another study negated the hypothesis of TRPV4-assisted RVD,

but claims to have observed an antiedematous role of TRPV4 after the induction of ischemia

(Pivonkova et al., 2018), while yet another study claims the opposite - Jie et al. found, that the

blockage of TRPV4 has an antiedematous effect through an inhibition of metalloproteinases in

mice after MCAo (Jie et al., 2015).

TRPV4 has also been observed to be involved in pathological Ca2+ signaling in astrocytes

during ischemia, although the mechanism of its activation in this process is still unclear, the

swelling of astrocytic endfeet might be triggering the activation (Butenko et al., 2012).Moreover,

the TRPV4-mediated calcium influx has been proposed to play a role in the peri-infarct

depolarizations and enhance the accumulation of glutamate in the extracellular space in the model

of cerebral ischemia (Rakers et al., 2017).

AQP4 and TRPV4 cooperation
A complex of TRPV4 and AQP4 in the astrocytes has been found to react to hypoosmotic

conditions by the increase of intracellular Ca2+ aided by the TRPV4. In this study, the coexpression
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of AQP4 and TRPV4 was proven to be essential for the onset of RVD in astrocytes (Benfenati et

al., 2011).

The interplay of AQP4 and TRPV4 has further been confirmed by Chmelová et al. and

TRPV4 and AQP4 were proposed to slow down the shrinkage of the extracellular space during

severe ischemia in vivo (Chmelova et al., 2019).

Furthermore, the colocalization of AQP4 and TRPV4 has been observed in Muller

astrocytes in the retina. Suppressed transcription of the genes coding for TRPV4, AQP4 and

inwardly rectifying potassium (Kir) 4.1 channel was found in TRPV4 and AQP4 knockout mice.

The model of regulation of AQP4 expression, volume, and swelling via the concentration of Ca2+,

that is regulated by TRPV4 was proposed as the way of cooperation of these two channels (Jo et

al., 2015).

Moreover, an involvement of TRPV4 in a hypothermia-induced swelling of astrocytes and

increase in the abundance of AQP4 in plasmatic membranes has been found (Salman et al., 2017).

On the other hand, another study shows a neuroprotective effect of hypothermia by inhibition of a

surge of AQP4 upregulation that closely follows an ischemic injury (Kurisu et al., 2016).

Recently, however, a cooperation between AQP4 and yet another channel of the TRP

family, has been discovered. The TRPM4 is not expressed in the astrocytes under physiological

conditions, it is only upregulated after CNS injuries, causing a phenomenon termed AQP4

dysregulation, which involves the switch from TRPV4 as a partner for AQP4, to TRPM4 and a

shift of AQP4 from the astrocytic endfeet to a widespread expression throughout plasmalemma

(Lafrenaye, 2019)*. The physical and functional association of AQP4 with TRPM4 and its

heterodimerizing partner, SUR1, results in a heteromultimeric water/ion channel complex, that

serves as a fast, transmembrane water transport method and thus causes a significant increase in

astrocytic swelling triggered by ischemia-induced Ca2+ influx both in vivo and in vitro (Stokum et

al., 2017).
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 Conclusion
In this thesis, the types of ischemic injury and the cerebral edema were categorized. The

information on the formation and regulation of the edema were summarized. The role of glial cells,

that is of the utmost importance in this process was described. The most involved in this process

are the astrocytes, that contribute to both the formation of edema and the RVD afterward. The

overall role of astrocytes and NG2 glia in the ischemic injury was presented too – NG2-glia being

the ones that replace oligodendrocytes and astrocytes after their death during the ischemia and

astrocytes playing many roles even besides regulation of the volume, such as nourishment of the

neurons, maintenance of the BBB and control of the blood flow. The available information on the

role of AQP4 and TRPV4 in this process were reviewed – the role of AQP4 found in the astrocytic

endfeet being that of a pathway of water into the cell, and out of it, when the edema subsides, the

reviewed articles mostly agreeing on its role played in this process.

The part played by the TRPV4, however, is still largely unknown, with many of the articles

giving contrary opinions on the topic of TRPV4 involvement in the formation of the edema and

the RVD. Nevertheless, its role as an osmoregulator is mostly clear, as is its overall involvement

in the formation of the edema.

Going forward, the goal is to fully elucidate the role of the TRPV4 and AQP4 channels in the

edema and the role of their cooperation in phenomena related to the ischemic edema.
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