Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Ing.Miroslava Anděrová, CSc. Datum: 26.8.2019
Autor: Daniela Kročianová
Název práce: Role AQP4 a TRPV4 kanálů v edému vyvolaném ischemickým poškozením mozku: zaměření na gliové buňky
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Předmětem předkládané literární rešerše je shrnutí současných poznatků týkajících se edému způsobeným ischemickým poškozením mozku a to konkrétně úloha AQP4 a TRPV4 kanálů v tomto procesu. Autorka se v celém textu zaměřila na gliové buňky (astrocyty, NG2-glie).
Struktura (členění) práce: Bakalářská práce je přehledně členěna do 5 kapitol. V první části autorka popisuje ischemické poškození, jeho vznik a různé typy a dále se věnuje konkrétně problematice ischemického edému. V kapitole o gliových buňkách charakterizuje astrocyty a NG2-glie, jejich funkční vlastnosti za fyziologických a patologických podmínek. Dále se zaměřuje už na vybrané kanály AQP4 a TRPV4, jejich úlohu jak za fyziologických podmínek tak za patologických podmínek ischemie a možnou kooperaci kanálů mezi sebou. Závěrem přehledně shrnuje dosavadní poznatky a poukazuje na důležitost objasnění úlohy těchto kanálů v ischemickém poškození mozku.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? V literární rešerši autorka citovala 84 publikací, z nichž většinu tvoří primární publikace. Rešeršní zdroje jsou v textu označeny hvězdičkou. Použité literární zdroje jsou dostatečné, jsou správně citovány, tj. dle impaktovaných časopisů oboru biomedicíny. Autorka použila relevantní literární zdroje.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Z hlediska formální úrovně, tj. grafického zpracování a jazykové úrovně, je práce velmi pečlivě provedena. Velmi oceňuji, že je práce psána v anglickém jazyce.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Autorka v předkládané bakalářské práci velmi přehledně prezentuje dostupné poznatky týkající se ischemického edému a úlohy vybraných kanálů. Při přípravě a psaní bakalářské práce autorka prokázala samostatnost, náležitou úroveň literárního projevu a orientaci v literatuře. Autorka zohlednila všechny připomínky komise a oponenta a text práce doplnila a rozšířila. Přístup autorky ke vypracování bakalářské práce byl svědomitý a podle mého názoru splnila všechny náležitosti nezbytné pro její úspěšnou obhajobu.
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
<input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: **jitka.zurmanov@natur.cuni.cz** (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.